
 

Decreto nº 019/2023 
Abre, ao orçamento de 2023, crédito 
adicional suplementar e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ, Estado de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 
exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos das dotações 
orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da 
legislação vigente; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto, ao Orçamento Municipal do exercício de 2023, 

aprovado pela Lei nº 831, de 12 de dezembro de 2022, um crédito adicional 
suplementar, no valor R$ 2.686.497,49 (dois milhões, seiscentos e oitenta e seis 
mil, quatrocentos e noventa e sete reais, quarenta e nove centavos), destinado 
ao reforço das dotações discriminadas no anexo I deste decreto, sendo: 

I – R$ 782.997,84 (setecentos e oitenta e dois mil, novecentos e noventa 
e sete reais, oitenta e quatro centavos) destinados a despesas do grupo de 
pessoal e encargos sociais; 

II – R$ 1.393.265,53 (um milhão, trezentos e noventa e três mil, duzentos 
e sessenta e cinco reais, cinquenta e três centavos) para as demais despesas 
detalhadas no anexo I; 

III - R$ 510.234,12 (quinhentos e dez mil, duzentos e trinta e quatro reais, 
doze centavos) com recursos de excesso de arrecadação discriminadas no anexo 
I. 

Art. 2º - Para acorrer às despesas decorrentes da abertura de crédito 
definido no art. 1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, 
decorrentes de anulações das dotações detalhadas no anexo I. 

Art. 3º - Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do 
presente decreto são identificados no referido anexo I, por fonte/destinação de 
recursos. 

Art. 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2023. 
 
 

 
Álvaro Alcantara Marques da Silva 

Prefeito 



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1489-8993-198

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 1 / 11

Decreto 019/2023 de 01/08/2023Fundamento:
Unidade gestora: 151001 - Prefeitura Municipal de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 41000 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Unidade orçamentária: 41001 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.25 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Despesa 347 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 188.000,001298387

0,00Total da despesa: 188.000,00
Despesa 348 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 5.000,001298377

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 349 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 5.000,001298378

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 410 - PROMOÇÃO DO EQUILÍBRIO FISCAL

Ação: 2.26 - PAGAMENTOS DE DÍVIDAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Despesa 356 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 5.000,001298379

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 203.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 203.000,00
Órgão orçamentário: 31000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 31001 - DIRETORIA DE PESSOAL E SERVIÇOS GERAIS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.66 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.
Despesa 372 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 20.000,001298375

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 1122 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 136 - MSC - 1.706.0000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO - 1.706.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 8.290,241298199

8.290,24Total da despesa: 0,00
Ação: 2.9 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - OBRIGAÇÃO PATRONAL

Despesa 313 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 37.758,141298393

0,00Total da despesa: 37.758,14
Total da unidade orçamentária: 8.290,24 57.758,14

Total do órgão orçamentário: 8.290,24 57.758,14
Órgão orçamentário: 51000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade orçamentária: 51001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1216 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.67 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ASSEGURAR O FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR
Despesa 374 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 23.178,901296718

23.178,90Total da despesa: 0,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Ação: 2.75 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
Despesa 408 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1489-8993-198

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 2 / 11

01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 85.390,071297939
85.390,07Total da despesa: 0,00

Despesa 409 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 168.832,431298000

168.832,43Total da despesa: 0,00
Despesa 412 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 111 - MSC - 1.550.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.458,031297228

21.458,03Total da despesa: 0,00
Despesa 415 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.782,001297209

3.782,00Total da despesa: 0,00
Despesa 418 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 63.989,501296713

63.989,50Total da despesa: 0,00
Despesa 1123 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 136 - MSC - 1.706.0000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO - 1.706.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 102.697,371298205

102.697,37Total da despesa: 0,00
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.68 - OFERECER SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR REGULAR PARA TODOS OS ALUNOS DE ESCOLAS PÚBLICAS SITUADAS N
Despesa 379 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 114 - MSC - 1.553.0000 - RECURSOS DO PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - 1.553.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.239,431298333

12.239,43Total da despesa: 0,00
Despesa 1124 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 136 - MSC - 1.706.0000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO - 1.706.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 61.926,531298284

61.926,53Total da despesa: 0,00
Subfunção: 362 - Ensino Médio
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.85 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO.
Despesa 434 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 117 - MSC - 1.571.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS PARA EDUCAÇÃO DO GOVERNO ESTADUAL - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 55.230,521297101

55.230,52Total da despesa: 0,00
Subfunção: 364 - Ensino Superior
Programa: 1207 - TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO

Ação: 2.87 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR PARA ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS E PROFESSORES DO MUNICÍPIO QUE EST
Despesa 1126 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 136 - MSC - 1.706.0000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO - 1.706.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 24.949,251298285

24.949,25Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1208 - PROINFÂNCIA

Ação: 2.88 - MANUTENÇÃO DE CRECHES, UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E BENEFICIÁRIOS DO PROINFÂNCIA
Despesa 448 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 2.000,001298380

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 449 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 2.000,001298381

0,00Total da despesa: 2.000,00
Total da unidade orçamentária: 623.674,03 4.000,00

Unidade orçamentária: 51002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTES
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - AÇÕES CULTURAIS E TURÍSTICAS

Ação: 2.56 - PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES LOCAIS



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1489-8993-198

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 3 / 11

Despesa 500 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.356,431297459

20.356,43Total da despesa: 0,00
Ação: 2.57 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AÇÕES CULTURAIS

Despesa 504 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 420,001298349

420,00Total da despesa: 0,00
Programa: 2704 - PROMOVENDO A CULTURA

Ação: 2.54 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE PROMOÇÃO DA CULTURA, INCLUINDO A MANUTENÇAO DAS A
Despesa 484 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 140.000,001298383

0,00Total da despesa: 140.000,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 2701 - PROMOVENDO O DESPORTO E O LAZER

Ação: 2.143 - APOIAR OS EVENTOS E TORNEIOS ESPORTIVOS DO MUNICÍPIO, INCENTIVANDO A FORMAÇÃO DE ATLETAS (FORN. DE
Despesa 864 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.840,001296717

2.840,00Total da despesa: 0,00
Programa: 2702 - DESPORTO AMADOR

Ação: 2.61 - APOIAR OS EVENTOS E TORNEIOS ESPORT. DO MUNICÍPIO, INCENTIVANDO A FORMAÇÃO DE ATLETAS (FORN. DE MATE
Despesa 525 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 680,001296715

680,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 24.296,43 140.000,00

Total do órgão orçamentário: 647.970,46 144.000,00
Órgão orçamentário: 71000 - SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

Unidade orçamentária: 71001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

Ação: 1.23 - REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSO
Despesa 539 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.755.0000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA - 1.755.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 30.000,001298832

0,00Total da despesa: 30.000,00
Ação: 2.37 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO, INCLUINDO A

Despesa 540 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 30.000,001298376

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 541 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 100.000,001298391

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 543 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 160,001297483

160,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1127 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 136 - MSC - 1.706.0000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO - 1.706.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 111.144,221298201

111.144,22Total da despesa: 0,00
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - REVITALIZA - INFRAESTRUTURA

Ação: 1.64 - PAVIMENTAÇÃO, ASFALTAMENTO, DRENAGEM, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS, RUAS, ESTRADAS E OU RODOVI
Despesa 556 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 257.264,661297630

257.264,66Total da despesa: 0,00



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1489-8993-198

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 4 / 11

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.42 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS, INCLUINDO LIMPEZA URBANA, COLETA DE
Despesa 550 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.314,001298249

1.314,00Total da despesa: 0,00
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 1702 - SANEAMENTO  BÁSICO URBANO

Ação: 1.44 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE SANEAMENTO URBANO, INCLUINDO MELHORIAS SANITÁRIAS, DRENAGEM, REDES DE ESGOTO,
Despesa 1135 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 136 - MSC - 1.706.0000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO - 1.706.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 32.685,551298340

32.685,55Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 402.568,43 160.000,00

Total do órgão orçamentário: 402.568,43 160.000,00
Órgão orçamentário: 91000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

Unidade orçamentária: 91001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 1802 - RECICLAGEM E TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

Ação: 1.27 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA IMPLANTAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO OU AMPLIAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO, INCLUSIVE POR M
Despesa 660 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 30.000,001298833

0,00Total da despesa: 30.000,00
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

Ação: 2.39 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, INCLUINDO A CO
Despesa 594 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 30.000,001298392

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 596 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.153,041297015

4.153,04Total da despesa: 0,00
Despesa 598 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 120,281297147

120,28Total da despesa: 0,00
Despesa 1129 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 136 - MSC - 1.706.0000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO - 1.706.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 54.116,341298202

54.116,34Total da despesa: 0,00
Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2006 - ADEQUAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

Ação: 1.35 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE AÇOUGUES, MERCADOS, CENTRO DE ABASTECIMENTO, ABATEDOURO E I
Despesa 817 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 10.000,001298835

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 58.389,66 70.000,00

Total do órgão orçamentário: 58.389,66 70.000,00
Órgão orçamentário: 51000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade orçamentária: 51003 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE ED
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.92 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR - RECURSOS DO FUNDEB.
Despesa 473 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB - DESPESAS DIVERSAS - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.118,591297001

12.118,59Total da despesa: 0,00



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1489-8993-198

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 5 / 11

Despesa 475 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB - DESPESAS DIVERSAS - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 41.205,491297100

41.205,49Total da despesa: 0,00
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.158 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
Despesa 1023 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 107 - MSC - 1.541.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAF - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.595,351297943

2.595,35Total da despesa: 0,00
Ação: 2.159 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 1033 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 108 - MSC - 1.541.0000 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAF - FUNDEB - DEMAIS DESPESAS - 1.541.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 75.988,301297942

75.988,30Total da despesa: 0,00
Despesa 1042 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB - DESPESAS DIVERSAS - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 131.910,501297747

131.910,50Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.160 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB - PROFISSIONAIS DE MAGISTÉRIO
Despesa 1051 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.542.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 112.191,691297940

112.191,69Total da despesa: 0,00
Ação: 2.170 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL PRÉ ESCOLA - FUNDEB - PROFISSIONAIS DE MAGISTÉRIO

Despesa 1111 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 107 - MSC - 1.541.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAF - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 118.212,201298384

0,00Total da despesa: 118.212,20
Despesa 1112 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.542.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 150.000,001298386

0,00Total da despesa: 150.000,00
Despesa 1113 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.1070 - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 143.979,621298385

0,00Total da despesa: 143.979,62
Despesa 1114 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 107 - MSC - 1.541.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAF - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 20.000,001298388

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 1115 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.542.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 40.000,001298389

0,00Total da despesa: 40.000,00
Despesa 1116 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.1070 - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 31.047,881298390

0,00Total da despesa: 31.047,88
Programa: 1208 - PROINFÂNCIA

Ação: 1.109 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS E INSTALAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, INCLUINDO CRECHES.
Despesa 1117 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.542.0000 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDEB - DEMAIS DESPESAS - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 40.000,001298831

0,00Total da despesa: 40.000,00
Total da unidade orçamentária: 376.009,92 543.239,70

Total do órgão orçamentário: 376.009,92 543.239,70
Órgão orçamentário: 31000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 31003 - FUNDO MUNICIPAL - FEM
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1489-8993-198

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 6 / 11

Ação: 1.17 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS, ÁREA DE LAZER E OUTROS.
Despesa 1080 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 17.160,331298829

0,00Total da despesa: 17.160,33
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 1.37 - CONSTRUÇÃO, EXECUÇÃO DE SISTEMAS DE SANEAMENTO URBANO E RURAL
Despesa 345 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 20.000,001298830

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 37.160,33

Total do órgão orçamentário: 0,00 37.160,33
Órgão orçamentário: 21000 - PODER EXECUTIVO

Unidade orçamentária: 21001 - GABINETE DO PREFEITO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.63 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 295 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 200.000,001298382

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 1121 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 136 - MSC - 1.706.0000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO - 1.706.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 2.232,931298198

2.232,93Total da despesa: 0,00
Ação: 2.112 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DO GOVERNO

Despesa 718 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 5.000,001298373

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 405 - REESTRUTURAÇÃO DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

Ação: 2.65 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO.
Despesa 621 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 10.000,001298374

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 2.232,93 215.000,00

Total do órgão orçamentário: 2.232,93 215.000,00
Unidade gestora: 151003 - Fundo Municipal de Saúde de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 61000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 61001 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1001 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE

Ação: 2.104 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Despesa 27 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.275,50613635

4.275,50Total da despesa: 0,00
Despesa 28 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 63.725,48613737

63.725,48Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 68.000,98 0,00

Unidade orçamentária: 61002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (ENTIDADE SUPERVISIONADA)
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO EM SAÚDE E CONTROLE SOCIAL

Ação: 2.35 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO EM SAÚDE E CONTROLE SOCIAL
Despesa 41 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1489-8993-198

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 7 / 11

01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 120.368,54614229
120.368,54Total da despesa: 0,00

Ação: 1.20 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA FORTALECIMENTO DA GESTÃO EM SAÚDE
Despesa 31 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.788,00613701

4.788,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1001 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE

Ação: 2.155 - PARTICIPAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO DE MUNICIPIOS - RATEIO
Despesa 929 - 3.3.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.269,81614196

12.269,81Total da despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1004 - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

Ação: 2.29 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE.
Despesa 70 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 31.097,60613990

31.097,60Total da despesa: 0,00
Despesa 72 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 123 - MSC - 1.621.0000 -  RECURSOS DO SUS GOVERNO ESTADUAL  - 1.621.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 28.930,00613572

28.930,00Total da despesa: 0,00
Despesa 73 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.300,00614066

2.300,00Total da despesa: 0,00
Despesa 79 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.104,41614136

7.104,41Total da despesa: 0,00
Despesa 80 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 157.165,00613659

157.165,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.12 - ESTRUTURAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

Despesa 54 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 121.000,01613662

121.000,01Total da despesa: 0,00
Ação: 2.149 - MANUTENÇÃO NAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA ATRAVÉS DE CONSÓRCIO

Despesa 884 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 245.396,20614197

245.396,20Total da despesa: 0,00
Ação: 2.168 - PAGAMENTO DE VENCIMENTO DOS ACS

Despesa 1101 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 132 - MSC - 1.604.0000 - TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DOS AGEN

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 280.000,00614144

280.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1102 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 132 - MSC - 1.604.0000 - TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DOS AGEN

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 58.000,00614156

58.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1005 - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Ação: 2.30 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE.
Despesa 104 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 169,61613801

169,61Total da despesa: 0,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1006 - FARMÁCIA ESPECIALIZADA



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1489-8993-198

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 8 / 11

Ação: 2.31 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA FARMÁCIA ESPECIALIZADA.
Despesa 113 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 123 - MSC - 1.621.0000 -  RECURSOS DO SUS GOVERNO ESTADUAL  - 1.621.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.580,50613927

5.580,50Total da despesa: 0,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1007 - PROGRAMA FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.33 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
Despesa 126 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.633,38613573

2.633,38Total da despesa: 0,00
Despesa 130 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 126,61613787

126,61Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.076.929,67 0,00

Total do órgão orçamentário: 1.144.930,65 0,00
Unidade gestora: 151006 - Fundo Municipal de Assistência Social de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 81000 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
Unidade orçamentária: 81001 - DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

Ação: 2.5 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
Despesa 150 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 50.000,00226705

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 151 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 10.000,00226706

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.147 - PAGAMENTO DE APOSENTADORIA DOS SERVIDORES INATIVOS

Despesa 879 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 40.000,00226707

0,00Total da despesa: 40.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 100.000,00

Unidade orçamentária: 81002 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL (ENTIDADE SUPERVISIONADA)
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 802 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.1 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 154 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 50.000,00226708

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 155 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 100.000,00226709

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 156 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 40.000,00226710

0,00Total da despesa: 40.000,00
Despesa 159 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 10.000,00226711

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 164 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.275,00226457

4.275,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1489-8993-198

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 9 / 11

Programa: 803 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 2.4 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA NO DOMICÍLIO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E IDOSOS

Despesa 179 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 851,00226693

0,00Total da despesa: 851,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 805 - GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

Ação: 2.15 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO.
Despesa 240 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 20.000,00226712

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 245 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 30.000,00226713

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 249 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.500,00226449

1.500,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.156 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 – ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesa 1007 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 2.000,00226695

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 1008 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 1.000,00226696

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 1009 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 2.000,00226697

0,00Total da despesa: 2.000,00
Programa: 806 - REQUALIFICAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS QUE COMPÕEM O SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCI

Ação: 1.7 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU INSTALAÇÃO DO ESPAÇO DESTINADO AO CRAS / PAIF.
Despesa 253 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.665.0000 - TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL  - 1.665.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 50.000,00226702

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 1.8 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO EM ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Despesa 255 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.665.0000 - TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL  - 1.665.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 40.000,00226703

0,00Total da despesa: 40.000,00
Programa: 809 - RESGATANDO A CIDADANIA

Ação: 2.22 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VOLTADAS AO FINANCIAMENTO OU CO-FINANCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE CESTAS B
Despesa 260 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 250.000,00226714

0,00Total da despesa: 250.000,00
Programa: 811 - ASSISTÊNCIA EMERGENCIAL ÀS VÍTIMAS DE CALAMIDADES

Ação: 2.27 - OFERTA DE ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO VITIMADA POR ACIDENTES, SINISTROS, ENCHENTES, SECAS E OUTRAS SITUAÇ
Despesa 263 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 84,20226694

0,00Total da despesa: 84,20
Ação: 2.157 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19  – ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesa 1010 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 2.000,00226698

0,00Total da despesa: 2.000,00
Programa: 812 - PROMOVENDO A IGUALDADE DE GÊNERO

Ação: 2.8 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE DE GÊNERO.



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1489-8993-198

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 10 / 11

Despesa 271 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 2.000,00226699

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 272 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 1.000,00226700

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 273 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 2.000,00226701

0,00Total da despesa: 2.000,00
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 817 - COZINHA COMUNITÁRIA

Ação: 1.108 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS A EQUIPAR A COZINHA COMUNITÁRIA DO MUNICÍPIO
Despesa 1089 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 10.000,00226704

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.167 - MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA NO MUNICÍPIO

Despesa 1092 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 127 - MSC - 1.661.0000 - TRANSFERÊNCIA DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.748,60226490

6.748,60Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 12.523,60 612.935,20

Unidade orçamentária: 81003 - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 815 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR

Ação: 2.16 - APOIO À MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR.
Despesa 280 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 411,60226503

411,60Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 411,60 0,00

Total do órgão orçamentário: 12.935,20 712.935,20
Unidade gestora: 151002 - Câmara Municipal de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 10000 - PODER LEGISLATIVO
Unidade orçamentária: 10001 - PODER LEGISLATIVO

Função: 1 - Legislativa
Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 1 - APOIO AO LEGISLATIVO

Ação: 1.69 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 2 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 170,00

CONF. DECRETO 019/2023
14833

170,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.68 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA ÁREA FÍSICA

Despesa 1 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 170,0014834

0,00Total da despesa: 170,00
Ação: 2.98 - GESTÃO DE PESSOAL DO PODER LEGISLATIVO

Despesa 3 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 5.000,0014787

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 917 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 10.000,0014788

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.99 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

Despesa 6 - 3.3.50.41.00 - Contribuições
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1489-8993-198

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 11 / 11

01/08/2023 Redução da Despesa 2.000,0014773
0,00Total da despesa: 2.000,00

Despesa 8 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,00

CONF. DECRETO
14772

2.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 9 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 2.000,0014789

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 662 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 8.000,0014790

0,00Total da despesa: 8.000,00
Ação: 2.100 - MANUTENÇÃO DOS VEREADORES

Despesa 627 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 31.000,00

CONF. DECRETO 019/2023
14786

31.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.101 - DIVULGAÇÃO DE ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Despesa 19 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 4.000,0014792

0,00Total da despesa: 4.000,00
Ação: 2.102 - CERIMONIAIS E EVENTOS DO PODER LEGISLATIVO

Despesa 22 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 2.000,0014793

0,00Total da despesa: 2.000,00
Total da unidade orçamentária: 33.170,00 33.170,00

Total do órgão orçamentário: 33.170,00 33.170,00
Total do fundamento: 2.686.497,49 2.176.263,37

Total geral 2.686.497,49 2.176.263,37

ÁLVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA
PREFEITO
CPF: 028.896.344-00


	Decreto 019.1
	Decreto 019.2

		2024-11-21T15:41:13-0300
	ALVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA:02889634400


		2024-11-21T15:42:11-0300
	ALVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA:02889634400




